## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Decimvssextvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

adstringit. Ante severò innumerabiles traxit: quia per quinque millia & adhuc amplius annorū currícula, quāvis carnales omnes trahere minimè potuit, multò tamen plures sunt in tam longo tempore hi, quos ante se innumerabiles rapit, quām omnes quos in tam brevi tempore rapiendo invenerit. Bene ergo dicitur: [ Post se omnem hominem trahit, & ante se innumerabiles ] quia & tunc minus tollit, cūm omnes tulerit: & nūc amplius diripit, cūm corda omnium invādit. Hæc beatus Job, quia contra iniquorum principem mirè disserit, qui in hac vita extollit permititur, sed in adventu Domini destruetur; de se patenter ostendit, quia flagella Dominica non ex offensione suscepérunt: quoniam si iniquus

A quisque in hac vita permittitur prosperari, necesse est ut electus Dei debeat sub flagelli fræno retineri. Ex qua se amicos arguit, dicens: [ Quomodo igitur consolamini me frustra, cūm responsio vestra repugnare ostensa sit veritati? ] Amici beati Job eum consolari non poterant, in quo suis sermonibus veritati contraibant. Cumque hunc hypocritam vel impium dicent, per hoc quid ipsi mentientes perpetrabant culpam, augebant proculdubio pñnam justi vulneribus afflitti. Nam Sanctorum mentes, quia veritatem diligunt, etiam culpa fallacia tortuerūt alienæ. Quantò enim grave mendacij esse crimen aspiciunt, tantò hoc non solum in se, sed etiam in aliis oderunt.

## SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB LIBER DECIMVS SEXTVS.

CAP.  
XXII.

**R**ESPONDENS autem Eliphaz Themanites, dixit: Numquid Deo comparari potest homo, etiam cūm perfectè fuerit scientia? Quid prodest Deo, si iustus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua? Numquid timens arguet te, & venies tecum ad iudicium, & non propter malitiam tuam plurimam, & infinitas iniquitates tuas? Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa: & nudos spoliasti vestibus. Aquam lassò non dedisti: & esurienti subtraxisti panem. In fortitudine brachii tui possebas terram, & potentissimum obtinebas eam. Viduas dimisiſisti vacuas, & lacertos pupillorum communisisti. Propterea circumdatuſ es laqueis, & conturbat te formido subita. Et putabas tenebras te non visurum, & impetus aquarum inundantium non oppressum iri. An cogitas quid Deus excelsior calo sit, & super stellarum vertices sublimetur? Et dicas: Quid enim novit Deus? & quasi per caliginem iudicat. Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, & circa cardines cali perambulat. Numquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui: qui sublai sunt ante tempus suum, & fluvius subvertit fundatum eorum? Qui dicebant Deo, Recede à nobis: & quasi nihil posset facere Omnipotens, estimabant eum, cum ille impletet domos eorum bonis. Quorum sententia procul sit à me. Videbunt iusti, & latabuntur, & innocens subsannabis eos. Nonne succisa est erexitio eorum, & reliquias eorum devoravit ignis? Acquiesce igitur eis, & habeto pacem, & per hac habebis fructus optimos. Suscipe ex ore illius legem, & pone sermones eius in corde tuo. Si reversus fueris ad Omnipotentem, adificaberis, & longe facies iniquitatem à tabernaculo tuo. Dabit pro terra silicem, & pro silice torrentes aureos. Eritque Omnipotens contra hostes tuos, & argentum coacervabitur tibi. Tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et levabis ad Deum faciem tuam. Rogabis eum, et exaudiem te, et vota tua reddes. Decernes rem, et venuiet tibi, et in viis tuis splendebit lumen. Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. Salvabitur innocens: salvabitur autem munditia manuum suearum.

Quod Deus non indigeat iustitia nostra.  
CAPUT PRIMUM.

**Q**UATR CONTRA VERITATIS VERBA IN ALLEGATIONE DEFICIUNT, SÆPE ETIAM NOTA REPLICANT, NE TACENDO VÆTI VIDEANTUR. Unde Eliphaz beati Job sermonibus pressus, eadicit quæ nullus ignorat. Ait enim: [ Numquid Deo comparari potest homo, etiam cūm perfectè fuerit scientia? ] In comparatione enim Dei, scientia nostra ignorantia est. Ex Deinamque participatione sapimus, non comparatione. Quid ergo mirum, cum illud quasi per doctrinam dicatur, quod sciri potuit, etiam si taceretur? Qui adhuc Dei potentiam quasi defendendo subjungit: [ Quid prodest Deo, si iustus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua! ] In omni quippe quod

B bene agimus, nosmetipſos, non autem Deum juvamus. Unde & per Psalmistam dicitur: Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges. Ipse enim verè nobis Dominus: quia & utique Deus est, qui bono non indiget servientis, sed bonitatem confert, quam recipit: ut oblata bonitas non ipſi, sed priuī accipientibus, & post redentibus proſit. Nam eti in iudicium Dominus veniens, dicit: Quandiu fecisti uni de his fratribus Matthei minimis, mihi fecisti: mira hoc pietate locutus ex suorum compaſſione membrorum. Et ipſe nos per hoc quid caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur. Adhuc adjungit Eliphaz, quod nullus ignorat, dicens: [ Numquid timens arguet te, & venies tecum ad iudicium? ] Quis hoc vel desipiens sentiat, quid Dominus ex timore nos arguat, & ex metu iudi-

Ff iii

cum contra nos suum proponat? Sed qui verba sua A metiri nesciunt, proculdubio ad otiosa dicta dilabuntur. In quibus si se minimè reprehendunt, statim ad noxia & contumeliosa verba profiliunt. Unde Eliphaz, qui otiosa intulit, ad contumeliosa protinus verba protupit, dicens: [Et non propter malitiam tuam plurimam, & insinuas iniquitates tuas.] Ecce à torpenti corde ad verba venit otiosa: ab otiosis autem verbis per crimen fallacia ad contumelias exarsit. Iti quippe sunt causas culpæ crescentis, ut lingua cùm non restriguntur, nequam ubi cediderit jaceat, sed semper ad deteriora descendat. Ea verò quæ subiunctæ sunt, quia valde juxta historiam patent, exponenda ad litteram non sunt. Sed quia amicos beati Job hereticorum specimen tenere dimisimus, ipsum verò significationem sanctæ Ecclesie gerere, jam nunc Eliphaz verba quo modo hereticorum falsitati congruant, demonstremus. Nam sequitur:

*Sup. in  
prol.  
Mor. 12.  
Cor. 5.  
Mor. 17.*

*Quid sit quid per Moysen jubetur, ut ante solis occasum debitori fratri pignus restituatur.*

## CAPUT II.

**A**bstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa: & nudos spoliasti vestibus. Aquam lasso non dedisti: & esurienti subtraxisti panem. In fortitudine brachij tui possidebas terram: & potentissimus obtinebas eam. ] In Scriptura sacra pignoris appellazione aliquando dona Spiritus sancti, aliquando verò signatur confessio peccati. Pignus namque accipitur donum Spiritus sancti, sicut per Paulum dicitur: *Qui dedit nobis pignus Spiritus.* Ad hoc enim pignus accipimus, ut de promissione, quæ nobis fit, certitudinem teneamus. Donum ergo sancti Spiritus pignus dicitur: quia per hoc nostra anima ad interioris spei certitudinem robatur. Rursum pignoris nomine, peccati confessio solet intelligi; sicut in lege scriptum est: *Cum debet tibi quidpiam frater tuus, & absuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue.* Frater enim noster debitor nobis efficitur, cùm quilibet proximus in nos aliquid deliquerit monstratur. Peccata quippe, debita vocamus. Unde peccatori servo dicitur: *Omne debitum dimisisti.* Et in Dominica oratione quotidie precamur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimicimus debitoribus nostris.* A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo qui in nos peccasse cognoscitur, peccati ejus jam confessionem tenemus, per quam relaxare peccatum, quod in nos perpetratum, est, postulamus. Qui enim peccatum quod commisit, fatetur, & veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimur pignus ante solis occasum reddere jubemus: quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol iustitia occidat, debemus ei confessionem veniam reddere, à quo confessionem accipimus culpæ: ut qui se deliquerit in nos meminit, à nobis mox relaxatum sentiat quod deliquit. Quia ergo sancta Ecclesia cùm quolibet ab hereticis ad veritatem fidei revertentes recipit, prius ut confiteri erroris sui culpam debeant persuader, quasi sub hereticorum specie per Eliphaz dicitur: [Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa.] Id est, ab his qui à nobis ad te veniunt, inutiliter confessionem erroris exegisti. Si verò, ut prædictus, pignus sancti Spiritus dona sentiamus, heretici sanctam Ecclesiam fratrum suorum pignus dicunt abstulisse: quia eos qui ad illam veniunt, dona spiritalia suspicantur amittere. Unde & sequitur:

*Exod.  
22. d  
Lib. 16.  
Mor. 2.*

*Matt.  
18. d  
Matt. 6.  
b*

*Matt.  
22. d*

*Rom. 13.*

*Rom. 11.*

*Ecli. 5.*

*Prov.*

*23. d*

*S. He.*

*ron. in*

*I. 4. 7. 8.*

*23.*

*4.*

*Quid hæretici in catholica Ecclesia panem sana doctrinæ, & vestimenta disciplina negant esse apud se esse affirmant, ideoque catholicis insultant.*

## CAPUT III.

**E**t nudos spoliasti vestibus. ] Eos, quos hæretici perverbis predicationibus trahunt, præcepta doctrinæ sua quasi quædam vestimenta habere existimant: & tamdiu illos vestitos putant, quamdiu hæc quæ ipsi prædicaverunt, ab illis servari considerant: ex quibus cùm quidam ad sanctam Ecclesiæ redirent, eos protinus doctrinæ vestimenta perdidisse suspicuntur. Sed cùm nudus expoliari nequeat, querendum nobis est, quomodo prius nudi, & post spoliati memorantur? Sed sciendum est, quia omnis qui cordis puritate perficitur, eo ipso quod duplicitatis tegumentum non habet, nudus est. Et sunt nonnulli apud hæreticos, qui cordis quidem puritatem habent, sed tamen doctrinæ eorum dogmata perversa suscipiant. Hi nimur & ex sua puritate nudi sunt, & quasi ex eorum prædicatione vestiuntur. Et quia tales quique facile ad sanctam Ecclesiam redeunt, eo quod duplicitatis malitia non utuntur, eos hæretici nudos fatentur, quos ab eadie vestibus exploiatos: quia simplices quaque pignos atque hebetes putant, quos prava sua dogmata perdidisse considerant. Sequitur: [Aquam lasso non dedisti, & esurienti subtraxisti panem.] Hæretici quò veritatis soliditatem non tenent, eò nonnumquam student, ut loquaciores appareant; & contra catholicorum fidem, quæ de doctrinæ scientia gloriuntur: cunctos, quos aspiciunt, prævis ad se trahere sermonibus querunt: & unde sibi alios ad interitum sociant, inde se agere aliquid vivaciter putant. Eos verò lassos dicimus, qui sub hujus facili onere laborioso fatigantur. Unde & per semetipsum Veritas dicit: *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esitis, & ego reficiam vos.* Matt. 11. d Hæretici igitur, quia sua dogmata prædicare non cessant, sanctam Ecclesiam quæsi de imperitia irrident, dicentes: [Aquam lasso non dedisti, & esurienti panem subtraxisti. Se enim aquam lasso dare existimant, cùm quibusdam sub terreno fasce laborantibus sùi poculum erroris præbent. Et panem se esurientibus non subtraxisse suscipiantur: quia etiam de invisibilis arque incomprehensibilibus requisiti, cum superba audacia respondent. Et tunc se doctos præ omnibus credunt, cùm loqui de incognitis infelicitis præsumunt. Sancta verò Ecclesia dum quæpiam videt esurire, quod ei non profit accipere: aut si jam sunt sibi cognita, moleste supprimunt: at si adhuc videntur incognita, humiliter fatetur: eisque ad ordinatae humilitatis lensum revocat, cum per suum illis prædicatores dicit: *Non plus sapere, quæ oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Rom. 13. a Et rursum: *Noli altum sapere, sed sapere ad time.* Atque iterum: *Altiora te ne quasieris, & fortiora te ne seruans fueris.* Et turfum: *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.* Prog. 23. d S. He. 10. in I. 4. 7. 8. 23. 4. Mel quippe invenire, est sancti intellectus dulcedinem degustare. Quod tunc sufficiente comedetur, quando nostra intelligentia juxta mensuram sensus sub moderamine tenetur. Nam satiatus mel evomit, qui plus appetens penetrare quæcum caput, & illud perdit unde potuit nutriti. Quia ergo sancta Ecclesia ab infirmis mentibus prohibet alta perscurtari, beato Job dicitur: [Esurienti subtraxisti panem.] Et quia ejus quoque magnitudini hæretici invident, quod in fide vera populos universaliter tenet, cùm terrena prosperitat tempus inveniunt, contra eam in superbis vocibus excedunt: & exprobrantes aperiunt, quantum prius ejus potentia laeter invidebant. Nam sequitur: ] In fortitudine

*brachij rui possidet terram, & potentissimus obtinebat eam.]* Ac si patenter dicant: *Quod in praedicatione tua terram universaliter occupasti, potentia fortitudinis, non ratio veritatis fuit.* Quia enim Christenos principes prædicationem ejus teneat conspicuum, hoc quod ei à populis creditur, non virtutem rectitudinis, sed causam sacerularis potentiae esse suspicuntur. Sequitur: *[Viduas dimisit vacuas, & lacertos papillorum communissi.]* Plebes, quæ hæretici prædicantibus sunt subiectæ, ex carnali intelligentia errorum eorum semina perversa concipiunt, eisque in sua damnatione sociantur. Sed cùm sancta Ecclesia ipso errorum prædicatores vel ratione viatos ad se suscipit, vel studio perversitatis obduratos sub disciplina sua vincula restrinxit: defituti hæretici cùm remanere apud se plebes fine prædictoribus vident, quid aliud à sancta Ecclesia quam viduas vacuas relietas dolent? Et quia subractis hæreticorum magistris, eorum discipulos in suo opere infirmati suspicuntur, quasi lacertos pupillorum communitos ab Ecclesia esse conqueruntur. Vé certè quia sancta Ecclesia dum quosdam ab hæreticis venientes suscipit, liquet nimis quod pristino eorum errori contradicit. Nam sunt nonnulli, qui ita virginitatem carnis student, ut nuptias damnet: & sunt nonnulli, qui ita abstinentiam laudent, ut sumentes alimenta necessaria detestentur. De quibus per Paulum dicitur: *Prohibentium nubere, jubentium abstinere à cibis, quos Deus crevit ad percipendum cum gratiarum actione fidelibus.* Quia ergo eos à carnali intentione suis superstitionis revocat, hæretici cùm hos aspiciunt aliter vivere quam docuerant, lacertos eorum ab operatione, quam prius tenuerant, communitos esse ab Ecclesia detestantur. Unde & in hoc tempore disciplina, si quid ei adversitatis evenerit, hoc eveniente ex digna peccatorum retributione suspicuntur. Nam subdividatur: *[Propterea circumdat es laqueis, & conurbare te formido subita.]* Illum formido subita conturbat, qui considerare neglit, quid ex districione judicis venientis imminet. Quia ergo fidelem populum hæretici culpis perfida oppressum credunt, circumdatum laqueis accusant. Et quis existimat quod futura non prævideat, in percussione sua hunc subita formidine conturbatum putant. Qui adhuc insultantes adjungunt: *[Et putabas te D* tenebras non visurum, & impetu aquarum inundantium non oppressumiri.]

Lib. 16.  
Morul.  
cap. 4.  
et lib.  
18. c. 7.

1. Tim.  
4. 4.

Ac si aperte dicat: Securitatem pacis in spe tibi proposueras: & idcirco de præsumptione tua quasi de luce gaudebas, nec te umquam opprimi tribulationibus existimasti. Sed ecce dum supervenientibus malis affligeris, an sint recta quæ tenes, ipse quæ te opprimunt tribulacionum tenebra ostendunt. Quas videlicet tribulaciones Eliphaz aquis inundantibus comparat: quia dum alias super alias irruunt, quasi aquis tumultibus, undæ undas sequuntur. Sequitur: *[An cogitas quod Deus excelsior calo sit, & super stellarum vertices sublimetur? Et dicas: Quid enim novit Deus? & quasi per caliginem judicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, & circa cardines cali perambulas.]* Sunt plerique ita hebetes, ut formidare nesciant, nisi quod corporaliter vident. Unde sit, ut Deum non metuant, quem videre non possunt. Hæretici autem quia se esse sapientes arbitrantur, verba contra catholicos irrisio profertur: atque ab eis illum non timeri suspicuntur, quem videre corporaliter nequeunt: ut quasi per torporem sensus auctorem suum existimant, quia calo excelsior est, & super stellarum vertices sublimatur, ex longinquu videre non posse: & quia inter nos & callefem sedem partes aëreæ interfundunt, quasi in nube latens per caliginem judicet, & superioribus intentus, minus ima perpendat: & dum cali cardines ambiendo constringit, inferiora non

videat. Sed quis de Deo ista vel desipiens suspicetur? Qui minirum cùm sit semper Omnipotens, sic intendit omnibus, ut adsit singulis: sic adeat singularis, ut simul omnibus numquam desit. Nam eti quosdam peccantes deserit, eisdem tamen ipsis adest per judicium, quibus deesse cernitur per adjumentum. Sic itaque exteriora circumdat, ut interiora implet: sic interiora implet, ut exteriora circumdat: sic summa regit, ut ima non deferat: sic imis præsens est, ut à superioribus non recedat: sic latec in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione: sic cognoscitur in suo opere, ut tamen comprehendendi non valeat à cognoscens estimatione: sic adeat, ut videri nequeat: sic videri non valet, ut tamen ejus præsentiam ipsa sua judicia testentur: sic se nobis intelligendus præbet, ut tamen ipsum nobis radium sui intellectus obnubilat: & rursum sic caligine nos ignorantiae reprimit, ut tamen menti nostræ radiis luce claritatis intermicet: quatenus & sublevata quidpiam videat, & reverberata contremiscat: & quia eum, sicuti est, videte non potest, aliquatenus videndo cognoscat. Sed haec hæretici sanctam Ecclesiam scire non existimant: quia stulto judicio solos se esse sapientes putant. Ex quorum adhuc typo subjungitur: *[Numquid semitam secularum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui?]* Sic ut semita Redemptoris nostri humilitas, ita semita sacerdorum superbia est. Seculorum itaque semitam viri iniqui calcant: quia per hujus vitæ desideria in elatione perambulant. De quibus adhuc iniquis subditur:

Deus mutat sententiam, consilium vero  
immobile manet.

#### CAPUT IV.

**Q**VI sublati sunt ante tempus suum, & suavis subvertit fundamenum eorum.] Cùm tempus vita à divina nobis præscientia sit procul dubio præfixum, querendum valde est, qua ratione nunc dicit, quod iniqui ex præfenti sæculo ante tempus proprium subtrahantur. Omnipotens enim Deus eti plerumque mutat sententiam, consilium numquam, Eo ergo tempore ex hac vita quisque subtrahitur, quo ex divina potentia ante tempora præscitur. Sed sciendum, quia creans & ordinans nos omnipotens Deus juxta singulorum merita, disponit & terminum: ut vel malus ille breviter vivat, ne multis bene agentibus noceat: vel bonus iste diutius in hac vita subsistat, ut multis boni operis adiutor existat: vel rursum malus longius differatur in vita, ut prava adhuc opera augeat, ex quorum tentatione purgati justi verius vivant: vel bonus citius subtrahatur, ne si hic diu vixerit, ejus innocentiam malitia corrumpat. Sciendum tamen, quia benignitas Dei est, peccatoribus spatium pœnitentiae largiri. Sed quia accepta tempora non ad fructum pœnitentiae, sed ad ulum iniquitatis vertunt; quod à divina misericordia mereri poterant, amittunt. Quamvis omnipotens Deus illud tempus uniuscuiusque ad mortem præsciat, quo ejus vita terminatur: nec alio in tempore quicquam mori potuit, nisi ipso quo moritur. Nam si Ezechie anni additi ad vitam quindecim memorantur, tempus quidem vita crevit ab illo termino, quo mori ipse merebatur. Nam divina dispositio ejus tempus tunc præscivit, quo hunc postmodum ex præfenti vita subtraxit. Cum ergo ita sit, quid est quod dicitur: *Quia iniqui sublati sunt ante tempus suum, nisi quod omnes qui præsentes vitam diligunt, longiora sibi ejusdem vite spatia promittunt?* Sed cum eos mors supervenientis à præfenti vita subtrahit, eorum vita spatia, quæ sibi longiora quasi in cogitatione tendere confluverant, intercedit. De quibus teste dicitur:

4. Reg.  
20. b.

*Quod reprobis in hac vita cito rates adificant, & delectationum suarum solemnia dedicant: Sancti vero dedicationem sabbati sui expectant.*

## CAPUT V.

**E**T fluvius subverit fundamentum eorum. [Inquit enim dum corde transire ad eterna negligunt, & cuncta praesentia fugitiva esse non intuentur, mentem in amore praesentis vita figurant, & quasi longa habitacionis in ea sibi fundamentum construant: quia in terrenis rebus per desiderium solidantur. Sic primus in terra Cain civitatem construxisse describitur, qui videlicet peregrinus aperiè monstratur: quia ipse in terra fundamentum posuit, qui à soliditate eternae patrie alienus fuit. Peregrinus quippe à summis fundamentum in infimis posuit, qui stationem cordis in terrena delectatione collocavit. Unde & in ejus stirpe Enoch, qui dedicatio interpretatur, primus nascitur: in electorum vero progenie Enoch septimus fuisse memoratur, quia videlicet reprobis in hac vita que ante est, semetipos edificando dedicant: electi vero edificationis sua dedicationem in fine temporis, id est, in septimo expectant. Videas namque plurimos temporalia sola cogitare, honores querere, ambiens rebus inhiare, nil post hanc vitam requiri. Quid itaque isti nisi in prima se generatione dedicant? Videas electos nil præsencis gloria querere, libenter inopiam sustinere, mala mundi æquanimiter perpetui, ut possint in fine coronari. Electis ergo Enoch in septima generatione nascitur: quia sui dedicacionem gaudij in extrema retributionis gloria requirunt. Et quia quotidiano temporis lapsu ipsa præsentis vita mortalitas decurrit, atque reproborum dedicationem eosdem reprobos subtrahendo destruit, recte de inquis dicitur: [ *Et fluvius subverit fundamentum eorum.* ] Id est, ipse cursus mutabilitatis statum in eis subnixi perversæ constructionis. Sequitur: [ *Qui dicebant Deo, Recede a nobis.* ] Hæc etiam beatum Job dixisse quis ambigat? Sed quæ in ejus dictis exposuimus, propter legentis fastidium replicate devitamus. Sequitur: [ *Et quasi nihil posset facere Omnipotens, astimabant eum.* ] In his quoque sermo, & non sententia immutatur. Nam quod per beatum Job dictum est: *Quis est Omnipotens, ut serviamus ei?* hoc per Eliphaz dicitur: [ *Et quasi nihil posset facere Omnipotens, astimabant eum.* ] Sequitur: [ *Cum ille implesset domos eorum bonis.* ] Maborum domos Dominus bonis implet, quia etiam ingratissima dona non denegat: ut aut benignitatem conditoris erubescant, & ad bonitatem redeant: aut redire omnimodo contemnentes, inde illuc gravibus puniantur, unde hic & bonis Dei largioribus mala reddiderunt: ut duriora eos tunc supplicia puniant, quorum illuc malitiam nec dona vicerunt. Sequitur: ( *Quorum sententia procul sit à me.* ) Hoc etiam per beatum Job dictum est. Ait namque: *Quorum consilium longe sit à me;* quamvis aliud sententia, arque aliud consilium possit intelligi. Sententia quippe in ore est, consilium in cogitatione. Dum ergo Eliphaz longe se à malorum sententia, beatus vero Job à consilio optavit; constat nimis, quia iste malorum verbis, ille vero etiam cogitationi desiderat esse dissimilis. Sequitur:

*Quod justi in hac vita in peccatis reproborum tabescunt, adhuc de suo fine incerti, postmodum vero jam non habentes quod metuant, in interitu eorum gaudebunt, unaque erit eis cum judge & districtio & voluntas.*

## CAPUT VI.

**V**Idebunt justi, & letabuntur, & innocens subannabit eos.) Justi cum hinc injustos errare

A conspicunt, de errore pereuntium lætari non possunt. Si enim gaudent erroribus, justi non sunt. Rursum si per insultationem lætantur, eò quod tales non sunt, quales alios esse conspicunt, omnino superbi sunt. Unde & Phariseus justificationem perdidit: quia publicani meritis gaudēbā se prætulit, dicens: *Gratias ago tibi, quia non sum sicut certi homines, raptiores, iusti, adulteri, velut etiam hic publicanus.* Rursum si dicimus, quod perfecto *saper B. Zeb. homil. 7.* gaudio exultare justi possunt de morte pravorum, quale est in hoc mundo gaudium de ultione peccatum, in quo adhuc incerta est vita justorum? Discernamus igitur tempora tremoris & exultationis. Videnter enim nunc injustos iusti, & de eorum nequitia tabescunt. Cumque eos \* perire conspicunt, \* al. te. de sua quoque vita suspecti sunt. Quando ergo vi. tiri debunt justi iniquorum interitum, & letabuntur, nisi cum districto judicii perfecta jam securitate exultationis inhaerent, cum in illo extremo examine illorum damnationem conspicunt, & de le jam quod metuant non habent? Nunc itaque reprobos aspiciunt & gemunt, tunc aspiciunt & substanabunt: quia eos exultando despiciunt, quos modo nec sine gemitu iniqua perpetrantes, nec sine metu vident pro iniustitate morientes. Unde per hoc quod subditur, quia de damnatione eorum ultima dicatur, offenditur; nam protinus subinfertur;

*Quod gloria peccatorum succidetur in fine, & ipsas carnis reliquias, quas in sepulcro deferuerat, anima rursum accipiet, ut pariter flamma gehenna corpus & animam affligat.*

## CAPUT VII.

**N**onne succisa est unctione eorum, & reliquias eorum devoravit ignis?) Hic namque iniqui unctioni sunt, quia in pravis actionibus extolluntur: quia & perversæ agunt, & tamen pro perversis actibus minimè feriuntur. Peccant & florent, peccata augent & terrena bona multiplicant. Sed eorum unctione tunc succiditur, cum vel à præsenti vita ad interitum, vel à conspectu eterni judicis ad eternum gehennam incendium pertrahuntur. Qui etsi hinc mortuam suam carnem relinquunt, ipsam quoque in resurrectione recipiunt, ut cum carne ardant, in qua peccaverunt. Sicut enim eorum culpa in mente fuit & corpore, ita eorum pena in anima erit pariter & carne. Quia ergo nec hoc etsi erit à tormento liberum, quod hinc mortuum relinquunt, recte nunc dicitur: ( *Reliquias eorum devoravit ignis.* ) Sequitur: ( *Acquiesco igitur ei, & habeo pacem,* & per hoc habebis fructus optimos. *Suscipe ex ore illius legem, & pone sermones ejus in corde tuo.* ) Culpa superbia est docere meliorem. Quam saepè hæretici perpetrant, qui de his quæ prævè sentiunt, quafi docere catholicos præsumunt. Tunc enim eos putant Deo acquiescere, si illos contigerit eorum perversitaribus consentire. Et acquiescentibus pacem promittunt: quia contra eos qui sibi consentiunt, jam jurgari desistunt. Fructus autem optimos sibi consentientibus pollicentur: quia eos solos bona opera agere existimant, quos ad sua dogmata se trahere exultant. Quibus & hoc congruit, quod adjungit: ( *Suscipe ex ore illius legem.* ) Quia ea quæ ipsi sentiunt, ex ore Dei procedere suspicuntur: ( *Et pone sermones ejus in corde tuo.* ) Ac si aperte adstruat, dicens: Quos nunc usque in ore, & non in corde tenuisti. Quia enim eorum perversa dogmata respuit, non eum verba Dei in sensu, sed in ostensione habuisse criminantur. Unde quasi sub quadam specie dulcedinis infundunt virus pestiferæ persuasionis, ut verba Dei Ecclesiam in corde suo ponere admoneant. Quæ si umquam à corde illius recessissent, ab illis talia nullatenus audiret. Sequitur: ( *Si reversus fueris ad Omnipotentem, adiudicaberis,* )

beris, & longè facies iniquitatem à tabernaculo tuo] Fidelem populum heretici à Deo discessisse existimant: quia eum suis prædicationibus resistenter vident. Quem cùm malis præsentibus afflictum conspiciunt, quasi per admonitionem ad conditoris gratiam trahere conantur, dicentes: [ Si reversus fueris ad Omnipotentem, edificaberis.] Ac si aperte dicant: Quia nostris dogmatibus refutando à Domino recessisti, idcirco à justitia edificatione destrutus es. Tabernaculum verò aliquando accipimus habitaculum corporis, aliquando verò habitaculum cordis. Nam sicut per animam habitamus in corpore, ita per cogitationes habitamus in mente. Iniquitas ergo in tabernaculo mentis, est perversa intentio in studio cogitationis: iniquitas autem in tabernaculo corporis, per expletione operis actio carnalis. Eliphaz itaque quia amicus beati viri extitit, quedam vera sentiens, & tamen in his, in quibus à rectitudine deviat, hereticorum speciem tenens, beatum Job ex virtutibus flagellatum nesciens, errasse credidit, quem percussum vidit, ei que si reversus ad Omnipotentem fuerit, pollicetur dicens: [ Longè facies iniquitatem à tabernaculo tuo:] ac si patenter dicat: Quisquis ad Deum post errata revertitur, in cogitatione simul & in opere munatur. Sequitur:

*Quod infirmi, sanante Deo, ita convalescant, ut postmodum doctrina claritate effulgeant.*

#### CAPUT VIII.

**D**abit pro terra silicem, & pro silice torrentes aureos.] Quid per terram, nisi infirmitas actionis; quid per duritiam silicis, nisi fortitudo signatur? quid per torrentes aureos, nisi doctrinam intimæ claritatis accipimus? Omnipotens autem Deus ad se conversus pro terra dat silicem: quia pro infirma actione fortitudinem tribuit robusti operis. Dat etiam pro silice torrentes aureos: quia pro robusto opere doctrinam multiplicat claræ prædicationis, ut peccator quisque conversus, & ex infirmo fortis existere valeat, & in sua fortitudine usque ad profera verba intimæ claritatis exurgat; quatenus in eo & infirmitas actionis, in qua velut terra solvit, bene vivendis fortitudine solidetur: & rursus cùm sensus ex vita trahitur, ex ipsa fortitudine torrentes aurei desfluant, quia in ore bene viventium doctrinæ claritas inundat. Sequitur: [ Erisque Omnipotens contra hostes tuos, & argentum coacerabitur tibi.] Quos magis alios hostes patimur, quam malignos spiritus? Qui in nostris nos cogitationibus obsidet, ut civitatem valeant nostra mentis irrumperet, eamque sub sui iugo dominij captam tenere. Argenti autem nomine, sacra eloqua des-

*r. 11. bgnari testatur Psalmista, qui ait: Eloquia Domini eloqua casta, argentum igne examinatum. Et sèpe cùm eloquii sacrì intendimus, malignorum spirituum infidias gravius toleramus: quia menti nostra terrenarum cogitationum pulvrem aspergunt, ut intentionis nostre oculos à luce intimæ visionis obscurerent. Quod nimur Psalmista pertulerat, cùm*

*r. 11. 8. dicebat: Declinate à me maligni, & scrabor mandata Dei mei. Videlicet patenter insinuans, quia mandata Dei perscrutari non poterat, cùm malignorum spirituum infidias in mente tolerabat.*

*Gen. 26. Quod etiam in Isaac opere sub Allophylorum pravitate cognoscimus designari, qui puteos, quos Isaac foderat, terræ congerie replebant. Hos enim nos nimur puteos fodimus, cùm in Scriptura sacræ abditis sensibus alta pœnaturam. Quos tamen occulte replente Allophyli, quando nobis ad alta tendentibus immundi spiritus terrenas cogitationes ingenerunt, & quasi inventam divinæ scientiæ aquam tollunt. Sed quia nemo hos hostes sua virtute superat, per Eliphaz dicitur: [ Erisque Omnipotens con-*

S. Greg. Tom. I.

*A tra hostes tuos, & argento coacerabitur tibi.] Ac si aperte dicteretur: Dum malignos spiritus Dominus à te sua virtute repulerit, divini intus eloquij talentum lucidum excrescit. Sequitur:*

*Quod deliciis affluunt multiplices intellectus, qui in Scriptis sanctis discernere scint.*

#### CAPUT IX.

**T**unc super Omnipotentem deliciis afflues.) Super Omnipotentem deliciis afflueret, est in amore illius Scriptura sacræ epulis satiari. In cuius nimis verbis tot delicias invenimus, quot ad profectum nostrum intelligentiae diversitates accipimus; ut modò nuda nos pascat historia; modò sub textu litteræ velata medullitus nos reficiat moralis allegoria; modò ad altiora suspendat contemplatio, in presentis vitæ tenebris jam de lumine æternitatis intermeicas. Et sciendum, quod quisquis deliciis affluit, in quadam sui remissione solvitur, atque à laboris studio quasi ex laetitudine relaxatur: quia nimis anima, cùm internis deliciis abundare cœperit, terrenis jam operibus incubare minimè consentit; sed amore conditoris capta, & sua captivitate jam libera, ad contemplandæ ejus speciem deficiendo suspirat, & quasi laetescendo convalescit: quia dum fôrdida onera portare jam non valet, ad illum per quietem properat, quem intus amat. Hinc etiam in admiratione sponsa scriptum est: *Quo est ista, qua Cant. 8. ascendit de deserto deliciis affluens?* Quia nimis sancta Ecclesia nisi verborum Dei deliciis afflueret, de deserto vitæ praesentis ascendere ad superiora non posset. Deliciis ergo affluit, & ascendit: quia dum mysticis intelligentiæ pacifit, ad superna quorundam contemplanda sublevatur. Hinc etiam Psalmista ait: *Et nox illuminatio mea in deliciis meis:* quia dum per intellectum mysticum studiosa mens reficitur, jam in ea vita praesentis obscuritas fulgore diei subsequentiis illuminatur; ut etiam in hujus corruptioñis caligine in intellectum illius viæ futuri luminis erumpat, & verborum deliciis pasta pragustando discat, quid de pabulo veritatis esuriat. Sequitur: (*Et levabis ad Deum faciem tuam.*) Ad Deum faciem levare, est cor ad sublimia investiganda attollere. Nam sicut per corporis faciem homini, ita per interiorum imaginem Deo noti atque conspicabiles sumus. Cùm verò reatu culpæ deprimitur, ad Deum levare cordis nostri faciem veremur. Dum enim nulla bonorum operum confidencia fulcitur, intueri summa mens trepidat, quia ipsa se conscientia accusat. Cùm verò jam pœnitentia lamentis culpa diluitur, & sic perpetrata planguntur, ut plangendo minime perpetrentur; magna menti fiducia nascitur, & ad conspicienda superna retributionis gaudia cordis nostri facies levatur. Sed hæc Eliphaz rectè diceret, si infirmum moneret. Cùm verò justum virum propter flagella despicit, quid aliud quam verba scientiæ nesciens fundit? Quæ nimur dicta si ad hereticorum typum ducimus, ipsi falsis promissionibus ad Deum nos faciem levare pollicentur. Ac si fideli populo patenter dicant: Quamdiu prædicacionem nostram non queris, cor in infimis premis. Quia vero Eliphaz beatum Job ad Deum reverti admonuit, à quo videlicet idem vir beatus numquam recessit, adhuc pollicendo subiungit: (*Rogabis cum, & exaudiens te.*) Rogant quippe Dominum, sed exaudiens minimè merentur, qui jubentis Domini præcepta contemnunt. Unde scriptum est: *Qui declinat aum rem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* 28. b Quamdiu ergo Eliphaz beatum Job non exaudiens credidit, hunc nimur in suo opere errasse judicavit. Unde & adhuc subdit: (*Ei vota tua reddes.*) Qui vota vorvit, sed hæc præ infirmitate solvere non valet, ei ex peccati pœna agitur, ut volenti bonum posse subtrahatur. Cùm verò in conspectu intimi

Gg

judicis ea quæ obstat, culpa detergitur, fit protinus ut votum possilitas sequatur. Sequitur: [ *Decernes rem, & veniet tibi.*] Hoc esse proprium infirmantium judicium solet, ut tanto quempiam existimat justum, quanto hunc adipisci consipiunt omne quod appetit: cum videlicet noverimus nonnumquam bona terrena justis subtrahi, qua largo munere tribuuntur injusti: quia & desperatis ægris medici quidquid poposcerint, dari præcipiunt, & eis quos reduci posse ad salutem prævident, quæ appetunt dari contradicunt. Sed si dicta hæc Eliphaz de donis spiritualibus intulit, sciendum quod res decernitur & venit, cum virtus quæ ex desiderio appetitur, largiente Deo, etiam effectu prospexit. Unde & adhuc subditur:

*Quod apud Deum nulla est iustitia hominis, sed eam extollit arrogantiamentis.*

#### CAPUT X.

**E**t in viis tuis splendebit lumen.] In viis quippe justorum lumen splendere, est per mira opera virtutum signa sua claritatis aspergere; ut quocumque per intentionem pergunt, ab intuentium cordibus peccati noxiem excutiant, & exemplo sui operis in eis justitiae lumen fundant. Sed quantumlibet sit iustitia operis, apud internum judicem nulla est, si hanc elevat tumor mentis. Unde & subditur: [ *Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: & qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur.*] Quæ nimur sententia à Veritate oris non discrepat, dicitur: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; & qui se humiliat, exaltabitur.* Unde & per Salomonem dicitur: *Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; & antequam glorietur, humiliatur.* Reclamè autem dicitur: [ *Qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur:*] quia quantum per membrorum ministrium deprehendi potest, prima superbie ostensio est in oculis solet. Hinc enim scriptum est: *Et oculos superborum humiliabis.* Hinc de ipso superbium capite dicitur: *Omne sublime videri.* Hinc de illa, quæ ei per infidelitatem adhaesit, scriptum est: *Generatio casus excelsi sunt oculi, & palpebra eius in altum subirent.* Oculos ergo inclinare, est nullum respicendo despicere, sed se minorem atque imparem cunctis quos apicit, estimare. Salvabitur itaque qui oculos inclinat: quia qui falsum superbie verticem deferit, veritatis altitudinem ascendit. Sequitur: (*Salvabitur innocens, salvabitur autem*

**C A P .**  
**XXIII.** **R**espondens autem Job, ait: *Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, & manus plaverunt illam, & veniam usque ad solium eius? Ponam coram eo iudicium, & os meum replebo increpationibus: ut sciam verba quæ mihi respondeat, & intelligam quid loquatur mihi. Nolo multa fortitudine contendat meum, nec magnitudinis sua mole me premat. Proponat equitatem contra me, & perveniet ad iudicium meum. Si ad Orientem iero, non apparuit: si ad Occidentem, non intelligam eum: si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram, non videbo illum. Ipse vero scit viam meam, & probabit me quasi aurum, quod per ignem transit. Vestigia eius secutus est pes meus: viam eius custodiui, & non declinavi ex ea. A mandatis laboriorum eius non recessi, & in sinu meo abscondi verba oris eius. Ipse enim solus est, & nemo avertere potest cogitationem eius: & anima eius quodcumque voluit, hoc fecit. Cum expleverit in me voluntatem suam, & alia multa similia praesto sunt ei. Et idcirco à facie eius turbatus sum: & considerans eum, timore sollicitor. Deus mollivit cor meum, & Omnipotens conturbavit me. Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operauit caligo.*

*Quod justi quanto plus in hoc mundo laborant, tanto amplius contemplari Deum desiderant.*

#### CAPUT XI.

**R**espondens autem Job dixit: *Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, & manus plaga mea aggravata est super gemini meum.* More suo beatus Job planioribus verbis inchoat, sed dicta sua alta

A munditia manuum suarum.) Quæ scilicet sententia si de cælestis regni retributione promittit, veritate fulcit: quia cùm de Deo scriptum sit: *Qui reddit Rom. 2, 6 unicus secundum opera ejus; illum in extremo examine iustitia æterni judicis salvat, quem hic ejus pietas ab immundis operibus liberat.* Sin vero ad hoc salvati quisque hic munditia manuum suarum creditur, ut suis viribus innocens fiat, procudubio erratur: quia si superna gratia nocentes non prævenit, numquam profecto inveniet quem remuneret innocentem. Unde veridica Moysis voce dicitur: *Nullusque apud te per se innocens est.* Supera ergo pietas prius agit in nobis aliiquid sine nobis, ut sub sequente quoque nostro libero arbitrio, bonum quod jam appetimus, agat nobiscum: quod tamen per impensam gratiam in extreme iudicio ita remunerat in nobis, ac si solis processisset ex nobis. Quia enim divina nos bonitas, ut innocentes faciat, prævenit, Paulus ait: *Gratia autem Dei sum id quod sum.* Et quia eamdem gratiam nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit: *Et gratia ejus in me va. d. 1. Cor. II. cua non fuit, sed abundantius illis omnibus labora. Infra vi. Qui dum se de se nihil esse consiperet, ait: Non ego. Ut autem ego.* Et tamen quia se esse aliquid cum gratia invenit, adjunxit: *Sed gratia Dei mecum.* Non enim diceret, *mecum*, si cum præveniente gratia subsequens liberum arbitrium non haberet. Ut ergo se sine gratia nihil esse ostenderet, ait: *Non ego. Ut vero se cum gratia operatum esse per liberum arbitrium demonstraret, adjunxit: Sed gratia Dei mecum.*

C Munditia itaque manuum suarum innocens salvabitur: quia qui hinc prævenitur dono ut innocens fiat, cum ad iudicium ducitur, ex merito remuneratur. Quia cuncta Eliphaz, sicut prædictum est, eti rechè protulit, cui tamen proferet ignoravit: quia docere meliore non debuit, sed audire. Quæ tamen omnia per typum hereticorum promissionibus congruunt: qui cum fideles quoque in presenti vita afflictos inventiunt, eos ex culpa perfidæ percussos arbitrantur, eisque si sua dogmata sequuntur, salutem innocentia per bonorum operum munditiam promittunt. Sed mens fidelium tanto eos altius despicit, quanto illos innocentiam non videt habere quam pollicentur. Unde bene per Salomonem dicitur: *Frustra jactatur rete ante oculos penitentiorum.* Pennati quippe sunt bonorum spiritus, qui dum ad altiora per spem veritatis evolant, apposita pravorum hominum deceptionis reticula declinant. Sequitur:

E mysterij profectione consummat. Mederi quippe dolor afflitti ex amicorum consolatione debuerat: sed quia consolatio ad blandimenta fallacia eruptit, afflitti dolor inhorruit. Quia enim Eliphaz spondere converso meliora non timuit, quasi ex noxio medicamine vulnus crevit. Unde reclamè dicitur: [ *Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, & manus plaga mea aggravata est super gemini meum:*

Rom. 16. 13. quia videlicet inordinata consolacionis intentio percussione quam minuere debuit, multiplicavit. In quibus nimis verbis per typum sanctae Ecclesiae etiam fidelium dolor exprimitur, qui eodem amplius gemunt, quod malos blandiri conspiciunt, qui juxta Pauli vocem: *Per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.* Quia etiam verba ad considerandam subtilius mentem fidelium recte referuntur: qui esse sine amaritudine nesciunt, etiam si in hoc mundo prosperari videantur. Quibus cum & adversitas evenit, eum quem invenit, ingeminat dolorem. Unde recte dicitur: [ *Nunc quoque* ] ut aperte monstretur, quia electorum mens sine amaritudine & in prosperitate non fuerit. Bene autem dicitur: [ *Et manus plaga mea aggravata est super gemitum meum* ] Manus quippe plaga, est fortitudo percussionei. Primam namque percussione suam electi considerant, quia a conditoris sui visione divisi sunt: quia nequaquam illuminationis intima claritate perfruuntur, sed in praesentis vita exilio quasi in cæcitatibus loco relegati gemunt. Semper ergo habent in hac manu plaga gemitum suum. Sed cum adhuc etiam adversa in hac vita accident, manus plaga eorum etiam super gemitum gravatur. Erat enim plaga gemitus etiam cum præsentis vita adversa decesserit. Sed amaritudo prime percussione etiam ex tentatione crescit adversitatis. Dicit ergo: [ *Et manus plaga mea aggravata est super gemitum meum* : ] quia justum quemque in hac vita adversitas non lætum percudit, sed in eo dolorem vulneris multiplicavit. Fit tamen miro omnipotens Dei moderamine, ut cum in hoc mundo mens justi adversitatis plus laborat, auctoris sui contemplandam faciem amplius sitiat. Unde hic apte subjungitur:

*Quod electi, dum Deum cognoscunt per fidem, defiderant videre per speciem: & cum fidei oculis eum presentem Angelis quasvis solio suo intuentur, inveniunt apud ipsum causas rationabiles & iustas, quæ extrinsecus videntur inusta.*

#### CAPUT XII.

Ezecl. 8. 4. **Q**uis mihi tribuat, ut cognoscam & inveniam illum, & veniam usque ad solium eius? ] Electus quisque nisi Deum cognovisset, utique non amaret. Sed aliud est cognoscere per fidem, atque aliud per speciem: aliud invenire per credulitatem, aliud per contemplationem. Ex qua re agitur, ut electi omnes eum cum fide cognoverunt, videre quoque per speciem anhelent. Cujus amore flagrantes astuant: quia ejus dulcedinis suavitatem jam in ipsa sua fidei certitudine degustant. Quod bene ille in Gerasenorum regione sanatus a dæmonibus designat, qui vult abiit cum Iesu; sed ei a magistro salutis dicitur: *Redi in dominum tuum, & narra quanta tibi fecerit Deus.* Amanti enim adhuc dilatio impunitur, ut ex dilati amoris desiderio, meritum retributionis augatur. Fit ergo nobis omnipotens Deus dulcis in miraculis, & tamen in sua celitudine manet occultus, ut & quiddam monstrando de se, occulta nos inspiratione in suo amore succendar, & tamen abscondendo majestatis sua gloriam, amoris sui vim per aestum desiderij augeat. Niſi enim sanctus vir videre hunc in sua majestate quereret, non utique subinferret: [ *Et veniam usque ad solium eius.* ] Quid namque est solium Dei, niſi illi angelici spiritus, qui Scriptura teste, Throni vocati sunt? Qui ergo usque ad solium Dei venire vult, quid aliud quam intercessus angelicis spiritibus concupiscit? ut nulla jam defectiva temporum momenta sufficiat: sed ad permanentem gloriam in contemplatione aeternitatis exurgat. Quia tamen verba etiam in hac vita positis iustis convenient. Nam cum contra votum suum atque desiderium quodlibet agi con-

S. Greg. Tom. I.

A spicunt, ad occulta Dei iudicia recurront: ut in eis videant quia inordinata intus non disponitur, quod inordinatum foris currere videtur. Cum enim praefidentem angelicis spiritibus creatorem omnium dei oculis contemplantur, ad ejus nimis solium veniunt. Et quia considerant, quoniam is qui mirabilis Angelos regit, injuste homines non disponit, profecto inveniunt causa extrinsecus videantur inusta: dumque id humiliter faciunt, semper sepe in sua voluntate reprehendunt, sua in se nonnumquam vota dijudicant, dum meliora esse ea quæ disponit conditor, pensant. Unde bene adhuc subditur:

B *Quod qui subtile Dei iudicium intuetur, amaritudine paenitentia seipsum persequitur.*

#### CAPUT XIII.

**P**onam coram eo iudicium, & os meum replebo increpationibus.] Coram Deo iudicium ponere, est intra secretum mentis per fidei contemplationem ad tremendum examen majestatis illius, oculos nostræ considerationis aperire, quid peccator homo mereatur attendere, & occultus nunc & tacitus iudex quam terribilis potest appearat, considerare. Ex qua re agitur, ut ad cognitionem sui anima subtilius reveretur, & quod occultum iudicem suum magis terribilem videt, ed de suis actibus formidolofius angustetur. Anxiè trepidat, culpas suas lamentis infestatur, paenitentem increpat, qualem fuisse se meminit. Unde nunc quoque postquam dictum est: [ *Ponam coram eo iudicium;* ] recte subjungitur: [ *Os meum replebo increpationibus.* ] Qui enim sibi in conspectu Dei iudicium ponit, os suum increpationibus replet: quia dum subtile examen tremendi contra se judicis contemplatur, amara se paenitentia invectione persequitur. Sæpe autem dum culpas nostras pensare negligimus, quæ earum reprehensione in iudicio sequatur, ignoramus: dum vero eas paenitentem persequimur, quid nobis de eis iudex in suo examine dicere possit, invenimus. Unde adhuc apte subjungitur: [ *Vi sciamus verba quæ mihi respondent, & intelligam quid loquuntur mihi.* ] Tunc enim culpas plangimus, cum pensare ceperimus. Sed tunc subtilius pensamus, cum sollicitus plangimus, atque ex lamentis in corde nostro pleniū nascitur, quid peccantibus divina districtio minatur, quæ erunt illa reprobatorum improperia, qui terror, quæ implacabilis majestatis animadversio. Tanta enim tunc Dominus reprobis iratus dicet, quanta eos pati ex æquitate permisit. Quæ nimis verba animadversionis illius, justi dum modò sollicitè metunt, evadunt. Sed quis in illo examine inveniri iustus valeat, si secundum suæ fortitudinis majestatem, vitam hominum discutiat Deus? Aptè ergo subjungitur.

\* *al.*  
averbio  
*al. ad-*  
*veruo*

*Quod nihil nobis fortitudo divina prodebet, nisi nobis per assumptam humanitatem congrueret.*

#### CAPUT XIV.

**N**olo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis sua mole me premat.] Mens etenim quamlibet iusti, si ab omnipotente Domino districte iudicatur, mole magnitudinis premitur. In quibus nimis verbi hoc quoque intelligendum est, quod sanctus vir, dum Dei fortitudinem devitat, quid ejus aliud quam infirmitatem desiderat? Et scriptum est: *Quod infirmus est Dei, fortius est homo.* <sup>1. Cor. 1.</sup> minibus. Unde & protinus adjungit: [ *Proponat aequitatem contra me, & perveniet ad victoriam iudicium meum.* ] Quis enim alias nisi mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus aequitatis nomine designatur & de quo scriptum est: *Qui factus est sapientia nobis à Deo & iustitia.* <sup>1. Tim. 2.</sup> Quæ scilicet iustitia

Gg ij

dum in hunc mundum contra vias peccatorum venit, antiquum hostem vincimus, à quo capti tenebamur. Dicat ergo: [Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suae mole me premat: proponat equalitatem contra me, & perveniet ad victorianum iudicium meum.] Id est, Ad redargendas vias meas incarnatum Filium mittat, & tunc insidiantem adversarium per absolutionis meæ judicium victor excludam. Si enim in divinitatis fortitudine sic unigenitus Filius invisibilis maneret, ut nil de nostra infirmitate susciperet, infirmus homo ad eum innire accessum gratia quando potuisse? Consideratum quippe pondus ejus magnitudinis, opprimet potius quam juvaret. Sed fortis super omnia, apparuit infirmus inter omnia; ut dum nobis ex assumptione infirmitate congrueret, ad permanentem nos suam fortitudinem elevaret. In altitudine enim sua divinitas à nobis ute pote parvulis apprehendit non potuerat: sed stravit se hominibus per humilitatem, & quasi in jacentem ascendimus; surrexit, & levati sumus. Unde hoc quoque mox subditur, per quod divinitas invisibilis atque incomprehensibilis demonstretur. Nam sequitur:

*Quod Deus implens omnia, si in parte queritur, non invenitur.*

#### CAPUT XV.

**S**i ad Orientem iero, non appetat: si ad Occidentem, non intelligam eum: si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram, non videbo illum.] Creator quippe omnium in parte non est: quia ubique est. Et tunc minus invenitur, quando qui totus ubique est, in parte queritur. Incircumscriptus namque spiritus omnia intra semetipsum habet, quæ tamen & implendo circumdat, & circumdando implet, & sustinendo transcendet, & transcedendo sustinet. Bene autem postquam dictum est: [Si ad Orientem iero non appetat: si ad Occidentem, non intelligam eum: si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram non videbo illum;] illico adjunxit: [Ipse vero seit viam meam.] Ac si aperte dicat: Videbo non valeo videnter me, & cum qui me subtiliter intuetur, intueri non possum: ut videlicet ostendar, quia tanto cautiùs formidandus est, quanto conspicibilis non est. Qui enim ita nos aspicit, ut à nobis apici nequeat, eò magis timendum est, quòd cuncta videntur, eò magis timendum est. Cùm enim contra nos latere quempiam in insidiis credimus, eò illum amplius metuimus, quòd minimè videntur. Cumque ejus insidias nequaque deprehendimus ubi sunt, & ibi eas metuimus ubi non sunt. Creator autem noster, qui ubique totus est, & celans cuncta non cernitur, tanto magis metuendum est, quanto invisibilis permanens, de nostris actibus quando & quid decernat, ignoratur. Quæ tamen verba intelligi & aliter possunt. Ad Orientem quippe imus, cùm mentem in consideratione majestatis ejus attollimus. Sed non appetat: quia qualis in natura sua est, à cogitatione mortali videri non prevalet. [Si ad Occidentem non intelligam eum.] Ad Occidentem imus, cùm sublevatum in Deo cordis oculum, sed ipsa immensitate luminis reverberatum, ad nosmetipso reducimus, & lassati discimus valde super nos esse quod querebamus; nostramque mortalitatem considerantes, indignos nos adhuc esse deprehendimus, qui immortalem videre valeamus. [Si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum.] Ad sinistram ire, est peccatorum delectationibus consentire. Et nimis constat, quia Deum apprehendere non valet, qui adhuc in delectatione peccati per sinistram jacet. [Si me vertam ad dexteram, non videbo illum.] In dexteram proculdubio vertitur, qui de virtutibus eleva-

A tur. Sed Deum videre non valet, qui privata latitudo bonis actibus gaudet: quia in eo cordis occultum tumor elationis premit. Unde bene alias dicitur: Non declines ad dexteram, aut ad sinistram. In

Deut. 17. d.

quibus cunctis plerumque se anima discutit, nec tam plenè deprehendere semetipsum valet. Unde hī aptè subditur: [Ipse vero seit viam meam.] Ac si patenter dicat: Ego me & districtè discutio, & perfectè scire non possum: & tamen ille quem videre non valeo, videt subtiliter cuncta quæ ago. Sequitur:

**B** [Et probat me quasi aurum quod per ignem transfir.] Aurum in fornace ad natura sua claritatem proficit, dum forges amittit. Quasi aurum ergo quod per ignem transit, probantur anime justorum, quibus exultione tribulationis & subtrahuntur virtus, & merita augentur. Nec elationis fuit, quòd sanctus vir in tribulatione se positum auro comparavit: quia qui Dei voce iustus ante flagella dictus est, non idcirco tentari permisus est ut in eo virtus purgarentur, sed ut merita crescerent, Aurum vero igne purgatur. Minus ergo de se estimavit ipse quam erat, dum tribulationi traditus, purgari se creditit, qui purgandum in se aliiquid non habebat. Scindum vero est, quia quamvis de se humilia sentiat animus justorum, ea tamen quæ agunt, quam sine recta conficiunt, sed de eorum rectitudine non presumunt: Unde adhuc subditur: [Vestigia ejus secutus est pes meus: viam ejus custodiri, & non declinare ex ea. A mandatis laborum ejus non recessi, & in sinu meo abscondi verba oris ejus.] Sed in his omnibus an se esse aliiquid existimet, videamus. Sequitur:

*Quod solus Deus principaliter & immobiliter est: de quo per Moysem dictum est: Qui eß misit me ad vos.*

#### CAPUT XVI.

**I**pse enim solus est.] Quia sententia subjuncta ostendit, quia in tot bonis quæ egreditur, nil esse se creditit. Sed hæc ipsa superius verba repentes, ut possumus perstringamus. [Vestigia ejus secutus est pes meus.] Quasi quidam namque gressus Dei sunt, quas cernimus, operationes ejus, quibus bonus quisque malusque regitur, quibus justi injusti que suis ordinibus disponuntur, quibus & subjectus quisque ad meliora quotidie ducitur, & adversus ad deteriora corruens toleratur. De quibus nimis gressibus Prophetæ dicunt: *Visi sunt gressus tui Ps. 67. 6. Deus. Nostisque cùm virtutem longanimitatis atque pietatis ejus intuemur, & intuentes imitari contendimus, quid aliud quam gressuum ejus vestigia sequimur?* quia extrema quedam ejus operationis imitamus. Hæc enim Patris sui vestigia Veritas admonebat imitari, cùm diceret: *Orate pro persecutib. & calumniantibus vos, ut sitis filii Patris ve- 8. stri, qui in calix est, qui solem suum oriri facit super Luc. 6. malos & bonos.* Pote tamen beatus Job, qui certa Job. 19. 6. fide jam dixerat: *Scio quid Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum:* sic in futura operatione incarnanda sapientia intendere, sicut nos ejusdem sapientia jam præterita opera per fidem videmus, quòd mediator Dei & hominum benignus ad tribendum, humiliis ad sustinendum, patientis ad exemplum prebendum, fuerit. Cujus nimis vitam dum beatus Job superno spiritu repletus, sollicita intentione conspiceret, futuram mansuetudinis illius humilitatem prævidens, quasi ad exemplum sibi propositum recurrat: ut quidquid in hac vita ageret, ad imitationis illius vestigia ligaret, quatenus qui occultæ dispositionis ejus sublimia videre non poterat, quasi in terra conspiens, ad imitationem ejus vestigia teneret. De quibus ejus vestigiis per Petrum dicitur: *Christus passus est pro nobis, 1. Pet. 2. 2. & obsequiis exemplum us sequamini vestigia ejus.*

De quo adhuc subditur: [Viam ejus custodiri, & non declinari ex ea.] Custodit & non declinat, qui hoc ubi intendit operatur. Custodire quippe per intentionem, est non declinare per operationem. Hæc namque est sollicitudo justorum, ut actus suos quotidie juxta vias veritatis examinet, & eas sibi in regulam proponentes, à rectitudinis earum trahite non declinent. Super semetipſos quippe quotidie ire contendunt, & quod in virtutum verticem proveluntur, cuncta reprehensione dijudicant, quidquid de eis ex semetipſos remanet infra semetipſos, & totos se illò festinat trahere, ubi se inventiū ex parte pervenisse. Sequitur: (A mandatis laboriorum ejus non recessit) Sicut bene obsequentes famuli dominorum suorum vultibus semper intenti sunt, ut ea quæ præceperint, festinè audiant, & implere contendant: sic iustorum mentes per intentionem suam omnipotenti Domino afflantur, atque in scriptura ejus quasi os ejus intuentur, ut quia peream Deus loquitur omne quod yult, tanto à voluntate ejus non discrepent, quanto candem voluntatem illius in ejus eloquio agnoscunt. Unde sit, ut ejus verba non per eorum aures supervacuè transcant, sed hæc in suis cordibus figant. Unde hic subditur: (Et in sinu meo abscondi verba oris ejus.) In sinu etenim cordis verba oris ejus abscondimus, quando manda illius non transitor, sed implenda opere audimus. Hinc est, quod de ipsa matre Virgine scriptum est:

*Luc. 2,8.* Maria autem conservabat omnia verba hac, conserens in corde suo. Que nimur verba, & cum ad operationem producent, in sinu cordis abscondant, si per hoc quod foris agitur, intus agentis animus non elevatur. Nam cum conceptus sermo ad opus ducitur, si per hoc humana laus queritur, sermo Dei in sinu mentis proculdubio non occultatur. Sed nos velim beate vir, cur te tanta intentione examines, cur tanta sollicitudine adstringas? Sequitur: (Ipse enim solus est, & nemo avertire potest cogitationem ejus.) Numquid non sunt angeli & homines, calum & terra, aer & maria, cuncta volatilia, quadrupedia, atque repentina? Et certè scriptum est:

*Gen. 2,5.* Creavit ut essent omnia. Cum ergo in rerum natura tam multa sint, cur beati viri voce nunc dicitur: (Ipse enim solus est.) Sed aliud est esse, aliud principaliter esse; aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter esse. Sunt enim hec omnia, sed principaliiter non sunt: quia in semetipſos minime subsunt, & nisi gubernantis manu teneantur, esse nequam possunt. Cuncta namque in illo subsunt, à quo creata sunt, nec ea quæ vivunt, sibimetipſa vitam tribuunt; neque ea quæ moventur & non vivunt, suis nutribus ad motum ducuntur; sed ille cuncta movet, qui quedam vivificat, quedam verò non vivificata in extremam essentiam mirè ordinans, servat. Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursum ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret. Omnia itaque quæ creata sunt, per se nec subsistere prevalent, nec moveri; sed intantum subsunt, in quantum ut esse debeant, accepunt: intantum moventur, in quantum occulto instinctu disponuntur. Ecce enim peccator flagellandus est, de rebus humanis: Areficit in ejus laboribus terra, concutitur in ejus naufragiis mare, ignescit in ejus sudoribus aer, obtenebris contra eum inundationibus celum, inardescunt in ejus oppressionibus homines, moventur in ejus adversitate & angelica virtutes. Numquidnam haec, quæ inanimata, vel quæ viventia diximus, suis instinctionibus, & non magis divinis impulsionebus agitantur? Quidquid est itaque quod exterioris sicut, per hoc ille intundus est, qui hoc interioris disponit. In omni igitur causa solus ipse intundus est, qui principaliter est.